*ad diligentiam pastoralem et illas oves que non violenter sed blande seducti à grege aberraverunt et ab alienis cæperunt possideri: inventas ad vile dominicum si resistere voluerint flagellorum terroribus vel etiam doloribus revocare: præsertim, si apud fugitivos et predones servos fecunditate multiplicentur? Plus habet juris quod in eis Dominicus character agnoscitur. Sic enim error corrigendus est ovis; ut non in ea corrumpatur signaculus Redemptoris*. Donde manifestamente habla de los herejes que *seducti à grege aberraverunt*, añade allí san Agustín al propósito la autoridad de san Pablo, ii *Ad corinth.*, x, donde dice que primeramente, *Captivantes intellectum in obsequium Christi*; los hombres han de dar la obediencia á la Iglesia; y luego añade: *Parati sitis ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit obedientia vestra*. De donde colige san Agustín que hasta que los hombres hayan dado la obediencia á la Iglesia no se les puede castigar ninguna inobediencia. Y así concluye con la parábola del Evangelio, que por aquellos que fueron primero llamados y blandamente traídos, se entienden los gentiles, y en los otros que fueron de las vias y sepas compelidos á venir, se entienden los herejes. Citó en esta razon, no sólo á los teólogos, sino tambien á Inocencio, ilustre doctor entre los canonistas; el cual, en el capítulo *Majores de baptismo et ejus effectus*, sobre aquella palabra: *Non compellant, et sic (inquit) nullus est ut fiat christianus compellendus. Nec obstat quod servo dicitur ut ad nuptias invitatos compellat intrare: quia intelligitur de compulsionem facta per instantiam rationis, non per severitatem gladii materialis, vel violentiam temporalem, quæ executio materialis gladii est isti servo, ad est, ordini prædicatorum vel apostolis in persona Petri et Domini interdicta*. Y añadiendo la otra opinion, dice que se puede tambien entender que *judæi et similes qui fidem non habent, non sunt gladio materiali ad fidem cogendi, sed introducendi per efficaciam rationis; sed illi qui à gremio Ecclesiæ diverterunt ut hæretici et scismatici, ad ea sunt redire cogendi, cum sint de foro Ecclesiæ, etiam per potentiam secularem*.

El tercero punto que derivó de aquí, fué mostrar ser falso lo que los contrarios dicen: que los emperadores en tiempo de algunos santos hicieron guerra, por su consejo, á los gentiles, por quitarles la idolatría y traerlos á la fe; y primero mostró esto ser falso en tiempo de Constantino y en tiempo de san Silvestre, por aquello de la *Historia eclesiastica*, libro x, capítulo vi: *Pietate fretus gothos et sarmathas aliasque barbaras nationes, nisi quæ vel amicitiiis vel deditione sua ad pacem provenerant, in solis propriis armis edomuit; et quanto magis se religiosius Deo subjecerat, tanto amplius ei deorum universa subdebat*. No se puede entender que por la tal causa se les hiciese aquellas guerras; sino porque los godos andaban por el orbe infestando las gentes, y cuando hacian paz con los cristianos, como allí poco antes dice la historia, no se les hacia guerra, aunque se quedasen en su idolatría: Y que algunas veces hiciesen guerra á los romanos los godos, cuéntalo Orosio, en el libro vii, y san Agustín, *Ad Heliodorum*. Lo mismo tambien se pueda decir de